
COMUNE DI SEGARIU 
Provincia Del Sud Sardegna  

 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero  14   del  10-07-19  
 
 

 
L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 19:20, presso questa Sede 
Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma 
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 
 FENU ANDREA P ARDU MICHELE A 
LAI ALEX P PINNA SARA A 
OLLA VENERANDA P SERRA SISINNIO P 
PISTIS ROBERTO A MADEDDU NICOLA P 
SILENU KATIA A ANNIS ANTONIO A 
CADDEU GIUSEPPE P SIMBULA GIORGIO P 
SILENU MARIA LAURA P   
   
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   5.  

 

Assume la presidenza il SIG. FENU ANDREA in qualità di Sindaco, partecipa il Segretario 

Comunale   PALERMO DR. MARCELLO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE  PER 
L'ESERCIZIO 2018 AI SENSI DELL' ART. 227 DEL D.LGS N. 267 DEL  
18.8.2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 10-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ILLUSTRA la proposta il Sindaco Sig. FENU ANDREA. 
 

Vista  la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del 
D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 
 Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 30.03.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 
per il periodo 2018/2020;  
  
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 30.03.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;  
 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28  del 10.08.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio 
2018/2020 di cui all’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Considerato che  l’articolo 227 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che 
“la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione; 
 
-Rilevato che   questo Comune avendo una popolazione inferiore a 5000 
abitanti può avvalersi della facoltà di rinvio della contabilità economico-
patrimoniale per gli esercizi 2018 e 2019 così come disposto dall'art. 15 quater 
della legge n. 58 del 28.06.2019; 
 
-Ritenuto pertanto , così come peraltro risulta dalla delibera della Giunta 
Municipale n. 44 del 4.7.2019, concernente la riapprovazione dello schema di 
rendiconto di gestione 2018, avvalersi di tale facoltà approvando il rendiconto 
per l'esercizio finanziario 2018 per la gestione finanziaria, rinviando invece 
l'applicazione della contabilita' economico-patrimoniale al 2020 
 
 Preso atto che:  
· ai sensi dell’art. 226 del D .Lgs. n. 267/2000, il Tesoriere comunale ha reso il 
conto della gestione, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la 
documentazione contabile prevista; ·  
ai sensi dell’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000, gli agenti contabili interni  hanno 
reso il conto della propria gestione; · 
 -con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 03/06/2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi 
dell’art. 3 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011;  
 
Vist i lo schema del rendiconto finanziario della gestione dell’esercizio 2018, 
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011 , e la 
relazione illustrativa sulla gestione redatta ai sensi degli artt. 151 comma 6 e 
231 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e nel rispetto dei contenuti stabiliti dall’art. 
11 comma 6 del D. Lgs. n. 118, approvati con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 31  del 3.6.2019, e riapprovati con deliberazione  della Giunta 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 10-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU 

Municipale n. 44 del 4.7.2019, esecutive ai sensi di legge; 
 
Verificato  che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 sono allegati: i 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del D. Lgs. n. 118/2011 ovvero: 
 
 a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
 b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del 
fondo pluriennale vincolato;  
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia 
esigibilità;  
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e 
negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi; 
 g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;  
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
 j) il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali (NEGATIVO);  
k) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni; 
 l) il prospetto dei dati SIOPE;  
m) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello 
di competenza,;  
n) l’elenco dei residui attivi e passivi cancellati; 
o) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità 
previste dal comma 6; 
 p) la relazione del collegio dei revisori dei conti;  
 
i documenti previsti dall’articolo 227 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000,  
ovvero:  
a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, 
 del bilancio consolidato deliberato e relativi all'esercizio 2017, dei rendiconti e 
dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei 
soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio 
applicato 4/4 allegato al D. Lgs. n. 118/2011 relativi all’esercizio 2017;  
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarieta' strutturale; 
 c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  
 
 il punto 11  del principio contabile applicato della programmazione, allegato 4/1 
al D. Lgs. n. 118/2011, individua quale ulteriore allegato al bilancio consuntivo 
degli enti locali, il piano degli indicatori dei risultati, da redigersi secondo il 
modello definito con Decreto del Ministero dell’Interno (D.M. 22/12/2015);  
gli ulteriori documenti costituiti da: 
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 10.08.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, relativa alla salvaguardia degli equilibri di bilancio 2018/2020 di 
cui all’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  
- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2018 previsto dall’articolo 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011, secondo il modello 
approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 10-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU 

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resa ai sensi 
del D.L. n. 66/2014, conv. in Legge n. 89/2014; -  
- le note informative concernenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra 
l’Ente e le proprie società partecipate;  
- le attestazioni sottoscritte dai Responsabili dei Servizi in merito alla 
inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio 2018;  
 
 
 Vista l a relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario, rilasciata ai 
sensi dell’art. 239 comma 1 lettera d) del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11 
comma 4) punto p) del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
 Accertato  che copia del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 e dei 
documenti allegati sono stati resi disponibili ai Consiglieri comunali nel rispetto 
delle modalità e dei tempi stabiliti dal vigente Regolamento di contabilità 
dell’Ente; 
 
- Accertato che l’Ente : 
 - ha rispettato i vincoli di finanza pubblica in termini di rispetto del saldo 
obiettivo del pareggio finanziario, per l'esercizio 2018, come risulta dal 
monitoraggio allegato al presente rendiconto;  
- non risulta deficitario secondo i nuovi parametri di deficitarietà strutturale 
definiti con il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 2018;  
 
Ritenuto di provvedere in merito;  
 
Visti: - 
 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. ;  
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 
 
 Rilevato  che il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, allegato A) parte 
integrante e sostanziale al presente atto, evidenzia  risultato di amministrazione 
pari a €. 2.047.895,25 cpsì come risulta dal seguente quadro finanziario: 
 
  
 
 

COMUNE DI SEGARIU Prov. 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZ IONE 
ANNO 2018 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio              3.242.138,99 

RISCOSSIONI (+)             590.306,97           1.937.689,87           2.527.996,84 

PAGAMENTI (-)             259.877,72           2.194.170,08           2.454.047,80 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 10-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             3.316.088,03 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             3.316.088,03 

     

RESIDUI ATTIVI (+)             435.863,41             137.927,24             573.790,65 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

                     0,00 

RESIDUI PASSIVI (-)             416.930,67             568.621,39           985.552,06 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)                22.259,98 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
(1) 

(-)               834.171,39 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2) (=)             2.047.895,25 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  dicembre 2018  

Parte accantonata ( 3 )  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)             104.862,14 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)                   0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 
Fondo  perdite società partecipate                   0,00 
Fondo contezioso              80.168,48 
Altri accantonamenti              111.308,85 

Totale parte accantonata (B)  296.339,47 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili              89.734,79 
Vincoli derivanti da trasferimenti             881.295,92 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui               92.775,96 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente             263.413,31 
Altri vincoli da specificare             

0,00 
 

Totale parte vincolata (C)            1.327.219,98 
  
Totale parte destinata agli investimenti (D)                 540,04 
  
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 423.795,76 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione come disavanzo da rip ianare (6)   

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dei servizi finanziari;  
VISTO il parere rilasciato dal Revisore dei Conti Dr. Gianmarco Trudu  ai sensi 
dell’art. 239 del T.U. 267/2000, di cui al verbale n.19 del 05-07-2019; 
 
 
Il Presidente quindi pone in votazione, in forma palese, per alzata di mano, con 
le modalità previste  dallo statuto e dal regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale, la su estesa proposta di deliberazione , che ottiene il 
seguente esito di voto: 
 
Consiglieri Presenti  =  8 
Consiglieri Astenuti  =  1 (Simbula Giorgio) 
Voti favorevoli   =  7 
Voti contrari    =  0 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 
PRESO ATTO  dell’esito   della votazione; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 10-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU 

DELIBERA 
 

La parte narrativa e motiva fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
-DI APPROVARE    il rendiconto finanziario   per l’esercizio  2018 redatto 
secondo gli schemi di cui al DPR 194/1996, così come risulta dal prospetto 
riassuntivo sotto riportato: 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZ IONE 
ANNO 2018 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE  

Fondo di cassa al 1° gennaio              3.242.138,99 

RISCOSSIONI (+)             590.306,97           1.937.689,87           2.527.996,84 

PAGAMENTI (-)             259.877,72           2.194.170,08           2.454.047,80 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             3.316.088,03 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             3.316.088,03 

     

RESIDUI ATTIVI (+)             435.863,41             137.927,24             573.790,65 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze 

                     0,00 

RESIDUI PASSIVI (-)             416.930,67             568.621,39           985.552,06 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)                22.259,98 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE 
(1) 

(-)               834.171,39 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2) (=)             2.047.895,25 

Composizione del risultato di amministrazione al 31  dicembre 2018  

Parte accantonata ( 3 )  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)             104.862,14 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)                   0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 
Fondo  perdite società partecipate                   0,00 
Fondo contezioso              80.168,48 
Altri accantonamenti              111.308,85 

Totale parte accantonata (B)  296.339,47 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili              89.734,79 
Vincoli derivanti da trasferimenti             881.295,92 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui               92.775,96 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente             263.413,31 
Altri vincoli da specificare             

0,00 
 

Totale parte vincolata (C)            1.327.219,98 
  
Totale parte destinata agli investimenti (D)                 540,04 
  
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 423.795,76 
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spe se del bilancio di previsione come disavanzo da rip ianare (6)   

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 10-07-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SEGARIU 

Di avvalersi  della facoltà di rinviare l'applicazione della contabilità economica-
patrimoniale per gli esercizi 2018 e 2019 così come disposto dall'art. 15 
quater della legge n. 58 del 28.06.2019  per i comuni con popolazione inferiore 
a 5.000 abitanti ; 
 
Di dare atto  che la modifica della normativa prevede che per il rendiconto 2019 
dovrà essere  elaborato uno  stato patrimoniale alla data del 31 dicembre 2019  
secondo uno schema semplificato che sarà definito con un decreto del 
ministero dell'Economia e delle finanze di concerto con il Ministero dell'Interno e 
con il Ministero per gli affari regionali e le autonomie, da emanare entro il 31 
ottobre 2019.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Considerata  l'urgenza di dare immediata attuazione al presente 
provvedimento; 
 
Con separata votazione che ottiene il seguente esito di voto: 
Presenti …………..n.  8 
Favorevoli ………. n.  7 
Astenuti  ………….n. 1 Simbula Giorgio 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE  immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 10-07-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI SEGARIU 

 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO L GS. 18.08.2000, N. 267: 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA` TECNICA  
 
 
 
 
Data: 04-07-2019 Il Responsabile del servizio 
 Ardu Mario  
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE  
 
 
 
 
Data: 04-07-2019 Il Responsabile del servizio 
 Ardu Mario  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 10-07-2019 - Pag. 9 - COMUNE DI SEGARIU 

 
DI QUANTO SOPRA si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma viene 
sottoscritto come segue: 

 
 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE   
FENU ANDREA  PALERMO DR. MARCELLO 

 
 
 
 
SI CERTIFICA che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.lgs 
18.08.2000 n.267 e pubblicata all'Albo Pretorio online  di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi dell’art.124 del medesimo T.U.. 

 
 Il Segretario Comunale 

Segariu, 17-07-2019  PALERMO DR. MARCELLO 
 

 
 
 
 
SI CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

� Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, c.4 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267) 

� Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (dell’art. 134, c.3 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Dlgs 18.08.2000 n.267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
Segariu,   PALERMO DR. MARCELLO 
 
 
 
 


